证券代码：300226          证券简称：上海钢联       公告编号：2021-022

上海钢联电子商务股份有限公司

关于累计诉讼、仲裁情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

上海钢联电子商务股份有限公司（以下简称“公司”）根据《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》等有关规定，对公司及公司子公司

过去十二个月内累计诉讼、仲裁事项进行了统计，具体情况如下：

一、累计诉讼、仲裁事项基本情况

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》有关规定，公司发

生的诉讼、仲裁事项根据连续十二个月累计计算的原则，已达到披露

标准，已经按照有关规定履行披露义务的，不再纳入累计计算范围。

截至本公告披露之日，公司及公司控股子公司上海钢银电子商务股份

有限公司（以下简称“钢银电商”）、钢银电商全资子公司上海钢银供

应链管理有限公司（以下简称“钢银供应链”）连续十二个月内（即

2020 年 3 月至 2021 年 3 月期间），2020 年 8 月至本公告日发生诉讼、

仲裁事项涉案金额合计为 15,841.02 万元，占公司最近一期经审计净

资产绝对值的 13.87%。其中，公司及子公司作为起诉方涉及的诉讼、

仲裁事项合计涉案金额为 15,155.17 万元；公司及子公司作为被起诉

方涉及的诉讼、仲裁事项合计涉案金额为 685.85 万元。具体情况详

见附件：累计诉讼、仲裁案件情况统计表。

二、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

公司不存在应披露而未披露的其他诉讼、仲裁事项。

三、本次公告的诉讼、仲裁事项对公司本期利润或期后利润的可

能影响

公司通过采取诉讼、仲裁等法律手段加强经营活动中应收款项的

回收工作，确保经营活动的正常开展，有利于改善公司的资产质量、

财务状况和经营业绩，有利于进一步保护公司及投资者的合法权益。

2020 年 8 月至本公告披露日，公司及子公司应披露累计诉讼、

仲裁事项涉案金额合计为 15,841.02 万元，占公司最近一期经审计净

资产绝对值的 13.87%。

上述案件中已结案的诉讼金额为 1,121.55 万元（实际损失为

107.34 万元，该损失在 2020 年度予以确认），尚未结案的诉讼金额

为 14,719.47 万元（其中，公司作为原告诉讼金额为 14,697.65 万元，

作为被告方诉讼金额为 21.82 万元）。鉴于部分案件尚未开庭审批或

尚未结案，其对公司本期利润或期后利润的影响存在不确定性。公司

将依据有关会计准则的要求和实际情况进行相应的会计处理，并将严

格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的有关要求及时对相

关诉讼、仲裁事项的进展情况履行信息披露义务，敬请广大投资者理

性投资，注意投资风险。

四、备查文件

1、起诉书、受理（应诉）通知书；

2、裁定书、判决书；

3、深圳证券交易所要求的其他材料。

附件：累计诉讼、仲裁案件情况统计表

特此公告。

上海钢联电子商务股份有限公司

董事会

                                   2021 年 3 月 25 日

附件：累计诉讼、仲裁案件情况统计表

序号 受理日期
原告或申请

人

被告或被

申请人

诉讼类

型

诉讼标

的或仲

裁金额

（万元）

基本情况

管辖法

院或仲

裁委员

会

诉讼（仲

裁）进展

诉讼（仲裁）审

理结果

诉讼

（仲

裁）判

决执

行情

况

1 2020.8
广州硕丰贸

易有限公司
钢银电商

买卖合

同纠纷
21.82

 2019 年 7 月，广州硕丰贸易有限公

司起诉上海钢银电子商务股份有限公

司，请求钢银支付 30.33 万税额差，

原告撤诉后又再次向钢银电商提起诉

讼，2020 年 8月再次诉讼的金额调整

为 21.82万元，一审判决后钢银上诉

上海市

宝山区

人民法

院

二审中 尚未宣判

无待

履行

事项

2 2020.9.1

济南图格信

息技术有限

公司

上海钢联

电子商务

股份有限

公司

著作权

权属、

侵权纠

纷

7.2

济南图格信息技术有限公司因著作权

权属、侵权纠纷起诉，要求被告支付

赔偿金 7.2 万元。

济南市

章丘区

人民法

院

原告撤回

起诉

法院裁定准许原

告撤诉结案

无待

履行

事项

3 2020.8.27 钢银供应链

上海迪鸿

钢结构有

限公司

合同纠

纷
138.35

上海迪鸿钢结构有限公司因收货后未

向钢银供应链支付货款被钢银供应链

诉至法院，钢银供应链要求其支付货

款 138.35 万元并支付相应违约金

上海市

宝山区

人民法

院

已结案
双方调解，被告

已支付所欠款项

无待

履行

事项

4 2020.9.1 钢银电商

江苏维润

贸易有限

公司

合同纠

纷
107.31

江苏维润贸易有限公司因收款后未向

钢银电商发货被钢银电商诉至法院，

钢银电商要求解除合同并要求其退还

货款 107.31万元且支付相应违约金

上海市

宝山区

人民法

院

一审中 尚未宣判

无待

履行

事项

5 2020.9.1 钢银电商

连云港全

创贸易有

限公司

合同纠

纷
360

连云港全创贸易有限公司因收款后未

向钢银电商发货被钢银电商诉至法

院，钢银电商要求解除合同并要求其

退还货款 360.00 万元且支付相应违

约金

上海市

宝山区

人民法

院

一审中 尚未宣判

无待

履行

事项

6 2020.9.1 钢银电商

倩惠实业

（上海）有

限公司

合同纠

纷
107.34

倩惠实业（上海）有限公司因收款后

未向钢银电商发货被钢银电商诉至法

院，钢银电商要求解除合同并要求其

退还货款 107.34 万元且支付相应违

约金

上海市

宝山区

人民法

院

已结案
2021 年 3月本案

被驳回起诉。

无待

履行

事项

7 2020.9.1 钢银电商

上海彤诺

贸易有限

公司

合同纠

纷
936.36

上海彤诺贸易有限公司因收款后未向

钢银电商发货被钢银电商诉至法院，

钢银电商要求解除合同并要求其退还

货款 936.36万元且支付相应违约金

上海市

宝山区

人民法

院

一审中

2021 年 2月双方

调解，被告需于

2021 年 6月底前

向钢银电商返还

货款 936.36万

元，支付违约金

90万元。

待履

行

8 2020.9.3 钢银电商

中铁十七

局集团第

五工程有

限公司

合同纠

纷
719.53

中铁十七局集团第五工程有限公司因

拖欠钢银电商货款被钢银电商诉至法

院，要求其向钢银电商支付货款

719.53 万元并支付相应违约金

山西省

太原市

小店区

人民法

院

一审中

双方已达成调

解，被告需于

2021 年 6 月 30

日前向钢银电商

支付 669.53万

元 ，截止本公告

披露日钢银电商

已收回款项 150

万元。

正在

履行

中

9 2020.12.20 钢银电商

中铁十七

局集团第

五工程有

限公司

合同纠

纷
1,841.75

中铁十七局集团第五工程有限公司因

拖欠钢银电商货款被钢银电商诉至法

院，要求其向钢银电商支付货款

1,841.75万元并支付相应违约金；公

司于 2020年9月3日首次向向太原市

小店区人民法院提起诉讼

山西省

太原市

中级人

民法院

一审中 尚未宣判

无待

履行

事项

10 2020.9.3 钢银电商

中铁十七

局集团有

限公司、中

铁十七局

集团有限

公司铺架

分公司

合同纠

纷
211.83

中铁十七局集团有限公司、中铁十七

局集团有限公司铺架分公司因拖欠钢

银电商货款被钢银电商诉至法院，要

求其向钢银电商支付货款 211.83万

元并支付相应违约金

山西省

太原市

小店区

人民法

院

已结案 钢银电商撤诉

无待

履行

事项

11 2020.11

湖南琼恩电

子商务有限

公司

钢银电商
合同纠

纷
91.14

湖南琼恩电子商务有限公司因买卖合

同纠纷将钢银电商诉至法院，要求钢

银电商向其退还预付的钢材款 88.10

万元、支付相应利息，并开具面额为

26.41万元的增值税专用发票，其中

进项税额 3.04 万元

上海市

宝山区

人民法

院

已结案

双方调解，钢银

电商已向原告支

付所欠款项

74.89万、开具面

额为 26.41 万的

增值税专用发票

无待

履行

事项

12 2020.11

杭资裕熙实

业（浙江）有

限公司

钢银电商
合同纠

纷
532.6

杭资裕熙实业（浙江）有限公司因买

卖合同纠纷将钢银电商诉至法院，要

求钢银电商返还货款 520.60 万元、支

付相应利息，并承担律师费 12 万元

杭州市

江干区

人民法

院

已结案

双方调解，钢银

电商向原告支付

90万元

无待

履行

事项

13 2020.11.17 钢银电商

上海宝山

经济发展

有限公司、

北京海华

圣辉投资

有限公司、

浙江新众

大投资有

限公司 、

宝旭新能

源（上海）

有限公司

股东损

害公司

债权人

利益责

任纠纷

109.7

上海宝山经济发展有限公司、北京海

华圣辉投资有限公司、浙江新众大投

资有限公司 、宝旭新能源（上海）有

限公司因股东损害公司债权人利益责

任纠纷被钢银电商诉至法院，钢银电

商要求四被告赔偿 109.70万，并承担

相应违约金

上海市

宝山区

人民法

院

一审中 尚未宣判

无待

履行

事项

14 2020.11.19 钢银电商

中铁隧道

局集团有

限公司

合同纠

纷
1,051.36

中铁隧道局集团有限公司因拖欠钢银

电商货款被钢银电商诉至法院，要求

其向钢银电商支付货款 1,051.36万

元并支付相应违约金

上海市

宝山区

人民法

院

一审中

2021 年 1月双方

调解，被告须于

2021 年 5 月 31

日前支付

1051.36 万元，截

止本公告披露日

钢银电商已收回

款项 400万元

正在

履行

中

15 2021.12.3 钢银电商

中铁隧道

局集团有

限公司

合同纠

纷
195.39

中铁隧道局集团有限公司因拖欠钢银

电商货款被钢银电商诉至法院，要求

其向钢银电商支付货款 195.39 万元

并支付相应违约金

广州市

南沙区

人民法

庭

一审中

2021 年 3月双方

调解，被告须于

2021 年 4月前支

付 195.39 万元

待履

行

16 2020.12.7 钢银电商

上海物到

达贸易有

限公司

合同纠

纷
141.88

上海物到达贸易有限公司因收款后未

向钢银电商发货被钢银电商诉至法

院，钢银电商要求解除合同并要求其

退还货款 141.88 万元且支付相应违

约金

上海市

宝山区

人民法

院

一审中 尚未宣判

无待

履行

事项

17 2020.12.8 钢银供应链

上海巨宁

钢铁有限

公司

合同纠

纷
264.45

上海巨宁钢铁有限公司因不当得利纠

纷被钢银供应链诉至法院，要求其向

钢银供应链返还 264.45 万元且支付

相应违约金

上海市

杨浦区

人民法

院

一审中

2021 年 3月双方

调解，被告须于

2021 年 5 月 31

日前向钢银供应

链支付264.45万

元及相应利息

待履

行

18 2020.12
南京双诺贸

易有限公司
钢银电商

合同纠

纷
16.14

南京双诺贸易有限公司因合同纠纷将

钢银电商诉至法院，要求钢银电商返

还 12.29万元并支付违约金,以及造

成的损失 3.85 万元

上海市

宝山区

人民法

院

已结案

原告撤诉，钢银

电商向其支付 15

万元

无待

履行

事项

19 2021.2.9 钢银电商

上海宝源

钢国际贸

易有限公

司

合同纠

纷
59.82

上海宝源钢国际贸易有限公司因买卖

合同纠纷被钢银电商诉至法院，钢银

电商要求其返还货款 41.81 万元，自

行取回质量不合格的钢材 89.388吨，

并赔偿损失 18.01 万元

上海市

宝山区

人民法

院

一审中 尚未宣判

无待

履行

事项

20 2021.2
南京市住宅

建设总公司
钢银电商

合同纠

纷
16.95

南京市住宅建设总公司因买卖合同纠

纷将钢银电商诉至法院，要求钢银电

商交付钢材 48.147吨或退还款项

16.95万元

上海市

宝山区

人民法

院

已结案 原告撤诉

无待

履行

事项

21 2021.3 钢银供应链
江阴市宸

照机械有

合同纠

纷
55.39

江阴市宸照机械有限公司因买卖合同

纠纷被钢银供应链诉至法院，钢银供

上海市

宝山区
一审中 尚未宣判

无待

履行

限公司 应链要求其支付货款 55.39 万元及逾

期费

人民法

院

事项

22 2021.3.24 钢银电商

中铁十七

局集团第

一工程有

限公司

合同纠

纷
8,854.71

中铁十七局集团第一工程有限公司因

买卖合同纠纷被钢银电商诉至法院，

钢银电商要求其支付货款 8,854.71

万元及逾期费。

青岛市

中级人

民法院

一审中 尚未宣判

无待

履行

事项

合计

15,841.02